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Ze ichenerklärunq

nichts vorhanden
mehr als nlchte, aber weniger als dle HäIfte der klelnsten
Elnheit, dle ln der Tabelle zur Darstellung gebracht werden kann

Nachweis lst nlcht slnnvoll bzw. Fragestellung trlfft nlcht zu

berlchtlgte Zahl

Die Angaben beziehen sich auf das Bundesgebiet;
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x
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Abktlrzunq

Dezitonne = 1OO k9
vlerteljahr

Abweichungen in den Sunmen durch Runden der Zahlen

Die letzte Darstellung der Methoden dleser Statistlk lst ln der Fachserie 14, ReLhe 9.3 "M1ne-
ralölsteuer 1977" enthalten.
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1 Bemerkung zum S teuerrecht und zur
MlneralöIsteuerstatlstlk

Maßgebend fiir dle Besteuerung von Mineralöl
lm 2. Vj 1978 waren wle lm Vorvierteljahr

- MlneralöIsteuergesetz 1964 - MinöStG -
(BGBI. r 1963 S. 1003)

- verordnung zur Durchftlhrung des Mineral-
ölsteuergesetzes - MinöStDV - vom 25. Mal
1953 (BGBI. r S. 237, 28Ol

in der jeweils geltenden Fassung

Umfang und Inhalt der Mineralölsteuersta-
tlstik haben sich gegenilber dem 1. Vj 1978

nicht geändert.

2 Versteuerung

2-J-Ye r s !c c9 E!e -ue !se!

Im 2. Vj 1978 sinil lnsgesamt 78,1 MilI. hI
Mineralöl nach der Raumelnhelt und 191,1

MlIl. dt nach der Gewichtseinheit versteu-
ert worden; gegentlber dem gleichen Zelt-
raum des vorjahres entsprlcht dies einer
Zunahme um 5rO bzw. 3,2 l.

Bel dem nach der Raumelnheit versteuerten
MineralöI handelt es slch fast ausschlleß-
lich (99,8 E) um LeichtöIe (Vergaserkraft-
stoffe). Die im 2. v) 1978 versteuerte Menge

dleser Mineralölart lag um 5,o t tlber dem

Ergebnls vom 2. vj 1977 und um 13,2 t ilber
dem des 1. Quartals 1978. Die Menge der nach

§§ 7o und 7oa Azo zu versteuernden Diese}-
kraftstoffe war mit 138 992 hl um 5,4 t hö-
her als vor einem Jahr und um 11,O * höher
als im Vorvlerteljahr. Von den i.ibrlgen nach

der Raumelnheit versteuerten Mineralölen
wurden nur geringe Mengen abgesetzt. 31,8 t
der Gesamtmenge wurden im Aprll, 35,O B lm
Mai und 33,2 t lm Juni 1978 versteuert.

Dle Menge des nach der cewichtselnhelt ver-
steuerten Mlneralöls lag um 3,2 t höher als
lm 2. vj 1977,aber un 15,6 t unter der des

1. vj 1978. 35,7 t wurden ln April, 31,1 t
im Mai und 33,2 t lm Junl 1978 versteuert.

Von der Gesamtmenge entflelen 115,1 M111. dt
oder 60,2 t auf Helzöle EL und L, das slnd
3,2 8 mehr als vor einem Jahr, abet 22,4 I
vrenlger als im 1. Vj 1978. 43,4 M111. dt oder
22,7 * waren Heizöle M, S und ESi von lhnen
wurden 1,1 t weniger verateuert als lm 2.

Quartal 1977 und 13,2 I vrenlger als lm 1. Vj
1978. Dagegen sind bel den Gasölen und ihnen
entsprechenden ItlineralöIen der Nr. 27.O7-G
des Zolltarifs (Dleselkraftstoffe) mlt 29,4
Mil1. dt gegenilber belden Vergleichszelträu-
men Zunahmen von 1Or4 bzw. 2312 *' zu verzeich-
nen; sle errelchten 15,4 t der nach der Ge-

wichtselnhelt erfaBten Mineralöle. Erwähnens-
rdert sl.nd noch das Flässlggas mlt 1,5 Mlll. dt
(O,8 t) mit einem lm Jahresverglelch um 6,9 t
höheren Absatz sowie dle anderen Schweröle,
Reinigungsextrakte nach § 1 Abs. 2 Nr. 3

MlnöStc und Mlneralöle der Numner 27.O7-G des
Zolltarlfs mlt 1,1 MllI. ilt (0,6 t), von denen
5r4 t mehr versteuert wurden als vor einem
Jahr.

2.2 Steuersollbe

Dle Steuersollbeträge auE der Mineralölsteuer
lagen Im 2. Vj 1978 mit 5 240,1 MlIl. DM um

6,4 t höher als im 2. vj 1977 und um 12,5 t
ilber denen des 1. Vj 1978. Vom cesamtbetrag
entfielen 32,6 I auf den Aprll und jewells
33,7 t auf dle Monate Mal. und Junt 1978. 65,5 t
der Mlneralölsteuer erbrachte das nach der
Raumelnhelt , 34,5 t das naeh der Gerrlchtseln-
heit versteuerte Mineralöl. Auf dle Versteue-
rung von LelchtöI (vergaserkraftstoff) ent-
flelen 65,4 t und von Gasöl (Dl-eselkraft-
stoff) 27,9 I des gesamten steuerbetrages.

Trotz großer Absatzmengen stellten dle Helz-
öIe wegen der nledrlgen Steuersätze zusam-

men nur 3,4 t des Steuersolls. Alle übrlgen
Mlneralölarten vraren filr das Aufkomnen an

MlneralöIsteuer von noch gerlngerer Bedeu-

tung.

Filr dle Lieferungen an ausländlsche StreLt-
kräfte und fllr ausgefilhrte oder zum Zo11-
verkehr abgefertigte Zubereitungen sind 1m

2. V) 1978 lnsgesamt 62,2 M111. DM ver-
giltet hrorden.
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üineralö1 art

LeichtöIe

Mittelschwere OIe

Andere Kr'aftstoffe
nach§1Abs.2
Nr. 6 MinöStG ...

üineralöIanteil nach § 1

Abs. 3 MinöStG

in Schmiermitteln

in Additiven

Nach §§ 70 und 70a AZO zu
versteuernde Betriebs-
stoffe

Dieselkrafts tof fe

8,2 0,0 llrl 0,0

0,2 0,0

0,1 0,0

0,0 0 ,0 0,0 0,0 - 70,9 + 1319

0,4 0,0 0r7 0,0 +59412 + 9811

+ 5r0 + 13.2

Tabell.enteil
1 Versteuertes ltlineralöl nach der Raumeinheit

u- zu.
Abnahme (-)
2. vj 1978

74 184,1 99,8 68 817,9 99rg 77 901 ,5 99,8 + 5,0 + 13.2

14,0 0,0 18,8 0,0 13,0 0,0 7 ,1 - 30,5

7,5 0,0 8,9 - 32,1

131,8 0,2 125,3 0,2 139,0 0,2 + 5,4 + 11,0

Insg es amt 74 338,4 100 68 973,5 100 78 061,8 100

Versteuerte t{enge

2. Vi 1l t77 2. V1 197E z.Vi 1977 l.v'i l
I 000 ht t t 00hI I 1 000 hl
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Minerafölart

GasöIe und ihnen ent-
sprechende ttineralö1e
der Nr. 27.07-G
des zolltarifs ....--

Andere SchweröIe, Rei-
nigungsextrakte nach
§1Abs.2Nr.3
MinöStG und ltlineral-
öle der Nummer 27.07-G
des zolltarifs .......

Flüss iggas

Erdgas und andere gas-
förmige Kohlentrasser-
stoffe.

Andere Kraftstoffe nach
§1Abs.2Nr.5
uinöStG

uineralöIe nach § 1 Abs. 2

Nr. 7 tlinöStc

Petrolkoks

andere uineralöle

He izöle
GasöIe und ihnen ent-
sprechende Mineral-
öLe der Nr. 27.07-G
des ZollEarifs
(HeizöI EL und L)

Andere Schweröle,
Re inigungsextrakte
nach § 'l Abs. 2 Nr. 3

MinöStG und Mineral-
öle der Nummer 27.07-G
des zofltarifs
(Heizöl tt, S und ES)

Abnahme (-)
2. vj 1978

er

26 653,5 14,4 23 886,5 10,6 29 434,8 15,4 + 10,4 + 23,2

1 08 1,9 0,5 1 049,5 0,5 1 140,3 0,6 + 5,4 + 8,7

1 445,2 O,8 2 485,9 1,1 1 545,0 0,8 + 6,9

379,3

1 5,5

377 ,7

19 ,2

217,4

19 ,2

- 4217

+ 23,9

+ 14,9

+ 2215

x

37rB

- 4214

+ 14rB

+ 19,5

+352,2

- 15,6

0,2 0,0

0,0 0,0

0,2 o,o

0,2 0,0

0,2 0r0 + 25.1 + 0r3

0,0 0,0 + 30,5 - 91,8

012

0r0 + 0rl

111 512,4 60,2 148 367,7 55,5 t 15 123,7 60.2 + 3,2 - 22,4

0r2

0r0

0r1

0r0

43 83 I ,7 23,7 49 937 ,2 22,1 43 367 ,6 22,7 1 ,1 - 13,2

unter den vorausset-
zungen von § 8 Abs. 7
l.tlnöstc verheiztes
Leicht- und mittel-
schweres 01 ...

üineralölanteil nach § 1

Abs. 3 MinöStG

in Schmiermitteln

in Additiven ....
in Heizstoffen

17 ,5 0,0 19,0 0,0 15 ,3 0,0 619 14 ,2

191 ,5

20 ,4

0r1

0r0

197 ,6

20,9

0r0

226,9

25,0

0r4

0r1

0 r0

oro

0r1

0r0

0 r0

185 155,2 lOO 226 361,8 100 191 115,9 100

versteuerte Menge

2.Vi 1977 t.v'2. v) 1978
I 000 dtI 000 dt t 1 000 dr $

Insgesamt
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3 Steuersollbeträge aus der Mineralölsteuer

+
Abnahne (-)
2. v) 1978

r[tineralö1 art

LeichtöIe

Mittelschwere OIe

Andere Kraftstoffe nach
§ 'l Abs. 2 Nr. 6 MinöStc

66 ,3

0r0

0r0

55,0

0r0

0r0

65 ,4

0ro

0r0

+ Sr0

- 7 11

- 8r9

3 264 099

617

363

3 027 990

826

497

567

29

3 427 668

573

331

326

29

+ 13.2

- 30,5

- 33,4

- 42,4
+ 0rl

Nach §§ 70 und 70a AZO zu
versteuernde Betriebs-
stoffe
Dieselkraftstoffe.

Gasöle und ihnen entspre-
chende ttiineralö1e der Nr
27.07-c des zolltarifs .

Andere Schweröle, Reini-
gungsextrakte nach § 1

Abs.2Nr.3uinöStc
und tilineraLö]e der Nr.
27.07-G des zolltarifs.

11 üs s iggas

Erdgas und andere gas-
förmige KohLenwasser-
s tof fe

Mineralöle nach § I Abs. 2
Nr. 7 MinöStG

PetroLkoks
andere Mineralöle

He izö1 e

GasöIe und ihnen ent-
sprechende MineralöIe
der Nr. 27.07-G des
Zolltarifs (Heizö1
EL und L)

Andere SchweröIe, Reini-
gungsextrakte nach § 1

Abs.2 Nr.3 MinöStG und
MineralöIe der Nr.
27.07-G des Zolltarifs
(HeizöI M, S und ES)

Unter den vorausset-
zungen von § I Abs. 7

MinöStG verheiztes
Leicht- und mittel-
schrreres Of

llineraIölanteiI nach § I
Abs. 3 MinöStG
in Schniermitteln
in Additiven ....
in Heizstoffen ..

5 418 0,1 5 149 0,.| 5 713 0,1 + 5.4 + 11,0

56 518 l,l + 5,4 + 8r7

13 0,0 + 25,0 + 0,3

1 323 345 26,9 1 185 962 25,5 1 461 435 27,9 + 10,4 + 23.2

88 519 1,8 152 259 3,3 94 631 1,8 + 6,9 - 37,8

53 717 1,1

10 0,0

52 107 1 ,1

12 0,0

s69

23

0 r0
0r0

0r0
0ro

0r0
0r0

- 42,7
+ 23.9

111 512 2,3 148 358 3,2 115 124 2,2 + 3,2 - 22,4

65 't47 1,3 74 906 1,6 65 051 1,2 711 13,2

24 0,0 6,9 - 14,2

+ 14r8
+ 25.O

x

26 o,o 28 0,0

9 814

1 019

012

0r0
9 814

1 055

0

11 268

1 275

1

0r2
0r0
0r0

+ 14r8

+ 20.8
+353,4

2

0

0

0

0ro

4 924 799 1oO 4 659 568 100 5 240 080 100

Steuersol I betrag

2.Vi1 2. Vj r!)78 I2.Vi
I 000 DIr{ I 000 Dr{ t I 000 DIrt

Insqesamt . . .
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4 Versteuerte t{ineralölurengen nach }lineralölarten und llonaten
h1,/dt

1 978

ht
44 r- 24 767 650 27 236 584 2s 897 3t8 77 901 552

ritittelschwere öle 44,- 4 085 4 552 4 394 13 032

Mineralö1 art

Le ich töl e

Andere Kraftstoffe nach S I
Abs. 2 Nr. 5 MinöStG ..

MineralöIanteil nach § 1 Abs. 3
MinöStG
in Schniennitteln
in Additiven

Nach §§ 70 und 70a AZO zu ver-
steuernde Betriebsstof fe
Dieselkrafts tof fe

GasöIe und ihnen entsprechende
MineralöIe der Nr. 27.07-G des
Zo11 tar i fs

Andere Schweröle, Reinigungs-
extrakte nach § 1 Abs. 2 Nr. 3
HinöStc und ltlineralöle der Nr.
27.07-c des Zol.Itarifs

FIüss iggas

Erdgas und andere gasförmige
Kohlenwasse rstoffe

Andere Kraftstoffe nach § 1

Abs. 2 Nt. 6 üinöStc ..
lilineraLöle nach § 1 Abs. 2 Nr. 7

!!inöStG
Petrolkoks
andere llineralöIe

He izö1e
Gasöle und ihnen entsprechende
Itlineral.öle der Nr. 27.07-G des
Zolltarifs (HeizöI EL und L) .

Andere SchweröIe, Reinigungs-
extrakte nach § 1 Abs. 2 Nr. 3
ltinöStc und !tineralöJ.e der Nr.
27.O7-c des Zolltarifs (Heizöl
lit, S und ES)

Unter den Voraussetzungen von
§ 8 Abs. 7 Minöstc verheiztgs
Leicht- und mittelschweres OI.

Mineralölanteil nach §
MinöStc
in Schmiermitteln . .

1 Abs. 3

in Additiven .

in Heizstoffen

2. vj

44 ,- 2 938

l3
327

45 838

9 949 765

354 230

562 659

87 785
11 055

24 820 852
68 307 982

79 123

I 290

92

72 716

7 645

183

47 027

9 162 108
158

5

371 835

502 216

83 48s

2 297

27 290 740

59 427 789

2 160

14

23s

46 126

10 322 718
3

12

414 274

480 127

68

46 177

5 877

75 074

9 112

77

25 950 247

63 381 167

138 992

29 434 591
161

18

l 140 338

r 545 001

205

15

217 447

19 229

226 913
25 047

351

78 061 839

191 116 938

2 403 7 502

49,65
43,55
38,85

44 r-
44 r-

1 ,50
1,50

22

15l
49

713

41,10

dr

49,65

61 ,25

61 .25

49 ,65

59

7

58

3 5

1r- 41 442 483 35 478 454 38 202 758 1ls 123 695

1 ,50 15 807 662 13 742 063 13 817 907 43 367 632

1 ,50 4 766 1 549 6 980 16 295

49,65
49,65

I ,50

Steuersatz
in Dttl
je April Uai Juni

Insgesant h1

dr
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5 Steuersollbeträge aus der Mineralölsteuer nach ltlineralölarten und llonaten

litineralöl art

Le ich töIe

Mittelschrrere Ole

Andere Kraftstoffe nach § 1

Abs.2 Nr.6 MinöStG...

tlineralölanteil nach § 1 Abs. 3
üinöStG
in Schmiermitteln
in Additiven

1 000 Dü

1 978

2. v)

1 089 777 1 198 410 1 139 482 3 427 668

180 200 193 573

129 106 95 330

h1

44 ,-

44,-

44 ,-

:) r65
61,25

61 ,25

49,65

44 ,-
44,-

49,65
43,65
38,85

41,10

dt

14

1 884

494 006

I t rO t

34 463

41 442

23 711

3 928

412

0

1 933

454 899
I
0

"d 
Äo2

30 761

3s 478

20 6't3

10

1 896

512 523
0
1

2A '.69

29 408

38 203

20 727

10

31

5 713

1 461 42

1

7

Nach §§ 70 und 70a AzO zo
steuernde Betriebsstoff e

Dieselkraftstoffe .....

ver-

2

7
I
1

Gasöle und ihnen entsprechende
MineraLöIe der Nr. 27.07-G des
Zo11 tar ifs

Andere Schweröle, Reinigungs-
extrakte nach § 1 Abs. 2 Nr. 3
llinöStG und MineralöIe der Nr.
Lt.wt g qU! gvlr!a!-!5

Fl üss iggas

Erdgas und andere gasförmige
Kohlenwasserstoffe

Andere Kraftstoffe nach § 1

Abs.2 Nr.6 MinöStc...
Mineralöle nach § 1 Abs. 2 Nr. 7

MinöStG
Petrolkoks
andere Mineralö1e

Ile i zö1e

Gasöle und ihnen entsprechende
t{ineralöIe der Nr. 27.07-G des
zo]ltarifs (Heizö1 EL und L)

Andere SchweröIe, Reinigungs-
extrakte nach § 1 Abs. 2 Nr. 3
MinöStG und tlineralöIe der Nr.
27.07-c des zolltarifs (Heizö1
[1, S und ES)

unter den voraussetzungen von
§ I Abs. 7 trtinöStG verheiztgs
Leicht- und mittelschweres Of.

Mineralölanteil nach §
MinöStG
in Schmiermitteln ..

1 Abs. 3

in Additiven
3 510

380

0

3 727

452

0

11 266

1 244
1

1 ,50
1,50

132

17

125

3

4

0

59

9

4

0

4

0

JU u lo

94 631

t3

326

29

115 124

65 05r1 ,50

1 ,50

49.65
49,65

1 ,50

2477

1 707 694 1 755 007 1 767 379 5 240 080

Steuersatz
in DM
je l,ta iAprit 

I
Juni

in Heizstoffen

Insgesamt hI
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